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Úvodník hejtmana
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Vážení obča-
né Plzeňského 
kraje,
jaro je obdo-
bím nových za- 
čátků, vzniku 
a  počátku ce-
lého přírodní-
ho cyklu. Ještě 
předtím, než 
opravdu otev- 
řeme dveře vše-

mu novému, je potřeba uzavřít a  zhod-
notit některé události roku předchozího. 
Mezi tato tradiční připomenutí toho, co  
se odehrálo v uplynulém roce, patří na 
hejtmanství ocenění lidí, kteří díky svému 

pohotovému jednání, odvaze a rychlé re-
akci zachránili život druhého člověka.

Letos byly takto za tři činy vedoucí 
k záchraně života oceněny tři ženy a je-
den muž. Je mi vždy ctí setkat se s těmi-
to lidmi a předat jim Cenu hejtmana za 
záchranu života a společně s ní i finanční 
dar. Vyprávění o tom, co se v kritických 
okamžicích, kdy šlo o život, vlastně stalo, 
bývají velmi obyčejná a  vše se zdá zce-
la snadné. Zdaleka ne každý by se však 
takto statečně dokázal zachovat. O to víc 
bychom si těchto lidí měli vážit.

Milí čtenáři, v době, kdy vychází toto 
číslo měsíčníku, přebírám ve francouz-
ském Cannes ocenění pro náš kraj za 
strategii na podporu zahraničních inves-

tic. Už podruhé jsme zaujali zahraniční 
odbornou porotu, a ta mezi malými ev-
ropskými regiony ohodnotila v rámci 
soutěže Evropská města a  regiony bu-
doucnosti právě náš kraj. Více informací 
přinese dubnové číslo měsíčníku. 

Ještě před tím nás ale koncem března 
čekají velikonoční svátky, které budou 
letos poprvé prodlouženy o  nový státní 
svátek. Přeji vám, abyste prodloužený ví-
kend strávili příjemně a s těmi, kteří jsou 
vám nejbližší.

Krásné Velikonoce a příjemný začátek 
jara vám přeje

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Hejtman ocenil čtyři odvážné zachránce
Ve čtVrtek 10. března hejtman Plzeňského kraje VáclaV Šlajs ocenil na krajském úřadu Plzeň-
ského kraje ty, kteří V loňském roce zachránili žiVot druhého čloVěka nebo k záchraně žiVota 
Významnou měrou PřisPěli. ocenění PřeVzali z rukou hejtmana VáclaVa Šlajse bronzoVou me-
daili a Šek V hodnotě 10 tisíc korun.

Zuzana Hovorková
Hedvika Maroušková
Soused, pan Bujňák, opravoval v obci 
Kokašice svůj automobil. Ten však 
nebyl řádně zajištěn proti pádu, a tak 
na pana Bujňáka nešťastnou náhodou 
spadl. Hedvika Maroušková a Zuzana 
Hovorková muže za pomoci občanů 
vyprostily a obnovily jeho životní funk-
ce. Po zavolání záchranky ho vrtulník 
ve vážném stavu transportoval do ne-
mocnice.

Blanka Nováková
Blanka Nováková neváhala ani chvíli, když 
jí její sousedka vloni v listopadu poprosila 
o pomoc s tím, že se dusí její jedenáctiden-
ní vnouček. Blanka Nováková promodralé-
mu novorozenci poskytla nepřímou masáž 
srdce, kterou jako zdravotní sestra ovlá- 
dá. U chlapečka začalo modrání ustupo-
vat a začal pravidelně dýchat. Přivolaným 
záchranářům už paní Blanka Nováko-
vá předávala novorozence s pravidel- 
ným dýcháním a bez viditelných obtíží.

Alois Stupka
Při úklidu poražených stromů v sadu 
v Těnovicích jeho spolupracovník Milan 
Radoň při ořezávání větví zkolaboval 
a padl na hromadu zpracovaných vět-
ví. Přestal dýchat a neměl hmatný tep.  
Po přivolání záchranky kolegou začal 
Alois Stupka podle telefonických po- 
kynů zdravotnické záchranné služby 
s oživováním masáží srdce. Zraněný 
byl poté transportován vrtulníkem do 
nemocnice.

Na společném snímku (zleva) Zuzana Hovorková, Hedvika Maroušková, Alois Stupka a Blanka Nováková
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Při příležitosti 13. reprezentačního plesu Plzeňského kraje 
se uskutečnila charitativní akce na pomoc lidem s hendike-
pem. Díky partnerům Plzeňského kraje byla vybrána částka  
323 tisíc korun, která byla rozdělena mezi osm obdarova-
ných. Finanční dar obdržel Domácí hospic Náruč a sedm 

osob, které využijí peníze k usnadnění každodenního živo-
ta s hendikepem.

Vedle tanečního vystoupení Dance Center Petry Parvo-
ničové, Golden Big Bandu Prague a Kamelií bylo vrcholem 
večera vystoupení Michala Davida.

krajský Ples Pomohl 
lidem s hendikePem
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PrVNí holčičku A  PrVNího chlAPce NArozeNé V  roce 
2016 V  Plzeňském krAji sPolu s  jejich rodiči V  PoloViNě 
úNorA PřiVítAl NA krAjském úřAdě hejtmAN Plzeňského 
krAje VáclAV ŠlAjs A čleNoVé rAdy krAje. rodičům dětí 
hejtmAN PředAl PAmětNí list A PeNěžNí dAr Ve VýŠi 10 ti-
síc koruN.

První narozenou holčičkou a  zároveň prvním miminkem Plzeňského kraje 
v roce 2016 byla Klotylda Zíková, která se narodila šest minut po půlnoci v Kla-
tovské nemocnici. Prvním narozeným chlapečkem Plzeňského kraje byl Vojtí-
šek Soukup. Narodil se ve 20:54 první lednový den v Domažlické nemocnici. 

První miminka v Plzeňském kraji Vojtíška, kubíka 
A MAtyáše přivítAli 

NA úřAdě 

trojčátka narozená v prosinci loň-
ského roku přivítali 2. března spolu 
s jejich rodiči na krajském úřadě 
hejtman Plzeňského kraje Václav 
Šlajs, náměstkyně hejtmana zdeň-
ka lišková, radní jaroslav Šobr 
a radní milena stárková. rodičům 
dětí hejtman předal děkovný list 
a peněžní dar ve výši 30 tisíc korun.

Chlapečci Vojtíšek, Kubík a Ma- 
tyáš Galuszkovi přišli na svět  
10. prosince 2015 v plzeňské fa-
kultní nemocnici. Od roku 2010 byli 
prvními trojčaty v tomto zařízení. 
Za posledních 12 let jsou pak tyto 
děti třetími trojčaty narozenými prá-
vě ve Fakultní nemocnici Plzeň. 

Klotylda Zíková s maminkou. Vojtíšek Soukup s maminkou.
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Tato tradiční a  mezi investory, pro-
jektanty či zhotoviteli prestižní soutěž si 
klade za cíl seznámit nejširší odbornou, 
ale i  laickou veřejnost se  zdařilými díly  
architektury a stavebnictví. Zároveň chce 
podpořit kvalitní realizace od architek-
tonického pojetí až po řemeslný detail.

Soutěž je určena pro stavby realizova-
né na území kraje bez ohledu na místo 
registrace realizátorských subjektů. Do 
soutěže se mohou přihlásit stavební díla 

uvedená do provozu nebo zkolaudova-
ná v období od 1. 1. 2015 do konce stej-
ného kalendářního roku. 

Pro letošní ročník jsou vypsány kate-
gorie novostavby budov, rekonstrukce 
budov, stavby pro bydlení, dopravní a in-
ženýrské stavby, sportovní a volnočasové 
stavby a veřejná prostranství.

Stavební díla přihlášená do soutěže 
bude posuzovat sedmičlenná nezávis-
lá odborná porota, ve které jsou zá-

stupci Obce architektů, České komory 
autorizovaných inženýrů a  techniků 
a  Svazu podnikatelů ve stavebnictví. 
V porotě je také vždy vítěz z minulého 
ročníku.

V loňském roce nejvyšší ocenění zís-
kal Pavilon skla v Klatovech, adminis-
trativní budova firmy Brusivo v Roky-
canech, rekonstrukce Staré synagogy 
v Plzni a komunikace s přemostěním na 
Roudné.     
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Ve čtVrtek 11. úNorA Vyhlásil hejtmAN Plzeňského krAje VáclAV ŠlAjs sPolu s  Primátorem  
městA PlzNě mArtiNem zrzAVeckým A Předsedou AsociAce hosPodářských komor jihozáPAd 
miloslAVem zemANem 13. ročNík VeřejNé NeANoNymNí soutěže stAVbA roku Plzeňského krAje.

VyhláŠeNA

V polovině února ocenění převzalo  
27 členů záchranky, mezi nimiž byli lé-
kaři, zdravotní sestry, řidiči i operátorky  
zdravotnického operačního střediska.  
„Lidský život je ta nejvyšší hodnota. Prá-
vě vy každodenně vyjíždíte k situacím, 
kdy něčí život visí na vlásku a díky va-
šemu rychlému a profesionálnímu zása-
hu se podaří ho zachránit,“ řekl hejtman 
Václav Šlajs pracovníkům Zdravotnické 
záchranné služby Plzeňského kraje.  

Za vynikající práci poděkoval hejtman 
Václav Šlajs vybraným pracovníkům 
v sociálních službách organizací zři-
zovaných Plzeňským krajem. Ocenění 
v podobě pamětní medaile, děkovného 
listu a drobný dar si převzalo celkem  
23 pracovníků z oblasti sociálních slu-
žeb. „Práce v sociálních službách je 
velice psychicky a fyzicky náročná, vy-
žaduje silnou empatii a je spíše poslá-
ním, které je velmi nedoceněné. Proto 

jsme zvolili alespoň tuto formu poděko-
vání těm, kteří se seniory a postiženými 
denně pracují,“ uvedl hejtman.

Prvního března poděkoval Václav Šlajs 
za práci pětici ředitelů středních škol zři- 
zovaných Plzeňským krajem. „Moudrá 
společnost musí investovat do vzdělání 
a umět ocenit pedagogy, a to jak morál-
ně, tak finančně," řekl na slavnostním se-
tkání hejtman Václav Šlajs, který poděko-
vání spojil i s finančním darem.

hejtman ocenil záchranáře, ředitele 
a pracovníky v sociální službách 
BěHeM MěSíCe ÚNORA HeJTMAN PLZeňSKéHO KRAJe VáCLAV ŠLAJS OCeNiL PRACOVNíKy ORGANiZACí Zři-
ZOVANýCH PLZeňSKýM KRAJeM. PAMěTNí MeDAiLe A DěKOVNé LiSTy PřeVZALi ZAMěSTNANCi ZDRAVOT-
NiCKé ZáCHRANNé SLUžBy PLZeňSKéHO KRAJe, PRACOVNíCi V SOCiáLNíCH SLUžBáCH A TAKé řeDiTeLé 
STřeDNíCH ŠKOL V KRAJi.

Pamětní medaili z rukou hejtmana 
převzal například lékař Jan Kuda, který 
slouží na výjezdové základně Vlčice.

Cenu pro pracovníky sociálních služeb 
dostala zaměstnankyně DOZP Bystřice 
nad Úhlavou Alena Pöschlová.

Ředitelce Sportovního gymnázia v Plzni 
Mileně Majerové předal ocenění také 
náměstek hejtmana Jiří Struček.
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Akademie hospodářské komory Plzeňského kraje při regio- 
nální hospodářské komoře Plzeňského kraje spolupracuje 
se západočeskou univerzitou v Plzni (zču) na výjimečném 
projektu „technika a ict - cherchez la femme!“, který mo-
tivuje dívky ze základních škol a gymnázií ke studiu technic-
kých oborů a informačních technologií. 

Hlavním důvodem je zvýšená poptávka zaměstnavatelů z re- 
gionu po technicky vzdělaných pracovnících, a  především 
velmi nízký počet žen, které v technických oborech pracují. 
„Dívky mají sice často ty nejlepší předpoklady, aby v technic-
kých a ICT oborech uspěly, ale pod vlivem zažitých stereo-
typů o studiu těchto oborů vůbec neuvažují, nebo raději volí 
obory, které jsou společností chápány jako vhodné pro ženy,“ 
argumentuje Marcel Gondorčín, metodik projektu. 

Právě z těchto důvodů se Akademie Hospodářské komory 
Plzeňského kraje spolu s partnerem projektu - ZČU rozhod-
ly uspořádat pro studentky gymnázií praktické ukázkové dny 
na Fakultě aplikovaných věd ZČU. Uskutečnilo se již šest akcí,  
kterých se zúčastnilo 106 studentek gymnázií z celého regionu.

„Ohlasy dívek na ukázkové dny byly velmi pozitivní. Těší nás 
velký zájem ze strany dívek i jejich pedagogů a věříme, že tyto 
aktivity pomohou dívkám najít cestu k technice,“ říká koordiná-
torka projektu Radka Štruncová. Projekt pokračuje dalšími ukáz-
kovými dny na ZČU, besedami s ženami, které uspěly v technic-
kých oborech, a také jsou připraveny workshopy pro vyučující 
na téma kariérové poradenství. Více na: www.zenyatechnika.cz

technika je pro dívky 
aneb cherchez la femme! 

hlasující Politická 
příslušnost

účast 
(%) *

Nágrová Alexandra KSČM 100

Křenek Věstislav, ing. KSČM 99

Lišková Zdeňka, JUDr. KSČM 99

Štekl Václav, ing. KSČM 99

Švarcbek Josef, RSDr. KSČM 99

Šobr Jaroslav, Mgr. ČSSD 99

Fojtík Pavel ČSSD 99

Šlajs Václav ČSSD 98

Grüner ivo ČSSD 98

Honz Zdeněk, Mgr. ČSSD 98

Hořanová iva ČSSD 98

Stárková Milena, ing. ČSSD 98

Šaufl Petr KSČM 98

Šašek Jan, Mgr. ODS 97

Rehák Jaroslav KSČM 96

Struček Jiří ČSSD 96

Bauer Jaroslav ČSSD 95

Šampalík Václav, MUDr. KSČM 92

Čížek Pavel, ing. TOP 09 a S 90

Podlipský František, JUDr. KSČM 89

Valenta Jiří, PhDr. ing. Mgr. Mgr. KSČM 89

Šidlo Karel, ing. KSČM 88

Látka Jan ČSSD 88

Šimánek Václav, MUDr., Ph.D. ČSSD 88

Krejsová Marcela, JUDr. ODS 85

Karpíšek Pavel, Mgr. ing. ODS 85

Sýkora Marek, Bc. TOP 09 a S 84

Mach Miroslav, ing. TOP 09 a S 79

Rubáková Věra, ing. ing. Bc. Bezpartijní 79

Trylčová Radka, Mgr. ODS 79

Buriánek Jan ODS 79

Salvetr Rudolf, Mgr. ODS 78

Holeček Josef, ing. ODS 77

Zrzavecký Martin ČSSD 75

Vilímec Vladislav, ing. ODS 75

Hrubeš František, RSDr. Mgr. KSČM 74

Jakubčík igor, Mgr. ČSSD 71

Matoušová Helena ODS 69

Votava Václav, ing. ČSSD 67

Baxa Martin, Mgr. ODS 65

Poduška Jan ODS 62

Uhlík Jiří Bezpartijní 48

Pospíšil Jiří, JUDr. Bezpartijní 46

Šneberger Jiří, ing. ODS 40

Koubík Václav** ČSSD 39

* za období od 9. 12. 2013 do 15. 2. 2016 
** zastupitel koubík byl dlouhodobě nemocen. 

účast na hlasoVání 
zastuPitelstVa    

Plzeňského kraje

název klubu účast (%) *
KSČM 93

ČSSD 87

TOP 09 a Starostové 84

ODS 73

Bezpartijní 58

* za období od 9. 12. 2013 do 15. 2. 2016

účast na hlasoVání                   
zastuPitelstVa Plzeňského 

kraje dle klubŮ

Při jednom z ukázkových dní se dívky proměnily ve fotografky 
a dozvěděly se, jak správně využívat všechny funkce fotoaparátů. 
Vyzkoušely si také kouzlení se softwarem na úpravu fotografií.



www.plzensky-kraj.cz8

Na rozhodo-
vání žáka při 
volbě povolání 
mají pořád zá-
sadní vliv rodi-
če. Pamatujete 
i na ně?

Na rodiče apelujeme, aby se při volbě 
střední školy rozhodovali podle úspěš-
nosti u státní maturity a podle uplatnění 
absolventů v dalším studiu nebo na trhu 
práce. Pro žáky základních škol pořádá-
me workshopy, aby si vyzkoušeli pobyt 
na obchodní akademii či gymnáziu na-
nečisto a aby se seznámili nejen s prostře-
dím a moderním vybavením školy, ale 
také s  našimi vyučujícími. Od spuštění 
pokusného ověřování centrálně zadáva-
ných přijímacích zkoušek pořádáme pro 
zájemce přípravné kurzy. 

jaké je uplatnění vašich absolventů?
Díky velmi dobré práci našich vyučují-
cích jsou absolventi obou našich studij-
ních oborů úspěšní při konání státních 
maturit i v průběhu dalšího studia. Gym-
nazisté až na výjimky všichni pokračují 
ve studiu na vysokých školách. Těm, kte-
ří ve studiu nepokračují, se daří nalézt 
uplatnění v praxi.

spolupracujete také se sociálními part-
nery a institucemi?
Na základě partnerské smlouvy spo-
lupracujeme se Západočeskou univer-
zitou v Plzni. Již řadu let realizujeme 
společné aktivity s partnerskými ško-
lami v  Německu a  ve Francii. Velmi 
dobrá je také spolupráce s městem Stří- 
bro, hospodářskou komorou a  úřadem 
práce.

jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Z  evropských fondů bychom i  nadále 
chtěli financovat zahraniční odborné 
stáže vybraných žáků obchodní aka-
demie. Přál bych si, aby byla i  nadále 
úspěšná studentská firma i  Malí De-
brujáři. Ti se svými fyzikálními pokusy 
procestovali kus světa a výborně repre-
zentovali školu i  Českou republiku na 
zahraničních přehlídkách. Tím vším se 
budeme snažit přesvědčit o kvalitě stří-
brské školy. Gymnázium Stříbro má me-
zinárodní certifikát kvality Internacional 
Education Society. 

možnosti studia
•  osmileté gymnázium všeobecného za-

měření
•  čtyřletá obchodní akademie se zaměře-

ním na služby cestovního ruchu

technickou olympiádu ovládlo 
quadroletadlo či plazmový reproduktor 
Quadroletadlo, cnc z Vyřazených PočítačoVých dílŮ, PlazmoVý reProduktor, laseroVá harfa, 
mobilní aPlikace Pro hry Vii. lodm či PodVodní arduino roV. to jsou Vítězné Projekty žákŮ střed-
ních Škol, kteří usPěli V technické olymPiádě Plzeňského kraje.

rozhovor s ředitelem Gymnázia stříbro 
milANem deredimosem

Letos se uskutečnil již 3. ročník soutěže, 
jejímž cílem je podpora spolupráce střed-
ních škol a Západočeské univerzity 
v Plzni (ZČU). žáci řešili technické pro-
blémy v zadaných tematických okruzích 
s možností využití odborných konzultací 
a laboratorních prostor vysoké školy. 
Minimálně 2členné týmy pak prezento-
valy 18. března 2016 výsledky své prá-
ce před odbornými porotami v sálech 
Fakulty aplikovaných věd ZČU.

Do letošního ročníku se opět přihlásil 
větší počet účastníků než v předcho-
zích letech, a to 114 žáků ze 14 škol 
se 39 soutěžními pracemi. „Práce ko-
misí nebyla jednoduchá. Oceňovali jsme 
nejen technické zpracování, ale i formu 
a způsob prezentace,“ vyjádřil se ná-
městek hejtmana Jiří Struček, který byl 
jedním z porotců.

HISTORIE ŠKOLy SE DATUJE Už OD ROKU 1870. DNE 1. Září 1946 ByLO ZRUŠENO Ně-
MECKé GyMNáZIUM A VZNIKLO GyMNáZIUM ČESKé. V ROCE 1996 ByLA ŠKOLA PřE-
STěHOVáNA Z  HISTORICKé BUDOVy NA NáMěSTí DO NOVéHO, MODERNě VyBA-
VENéHO AREáLU. V LETOŠNíM ROCE ŠKOLA SLAVí 70 LET ČESKéHO GyMNáZIA VE 
STříBřE A 20 LET PůSOBENí V NOVé BUDOVě. 

Společné foto týmu Gymnázia 
J. Š. Baara, Domažlice.

Vítězné týmy:
•   Quadroletadlo 
  SPŠ strojnická a SOŠ 
  profesora Švejcara, Plzeň
• cnc z vyřazených 
  počítačových dílů 
  Gymnázium J. Š. Baara, Domažlice
• Plazmový reproduktor
  Gymnázium, Plzeň, Mikulášské nám.
• laserová harfa 
  Gymnázium L. Pika, Plzeň
• mobilní aplikace 
  pro hry Vii. lodm 
  SŠ informatiky a finančních 
  služeb, Plzeň
• Podvodní arduino roV 
  Gymnázium, Sušice

Tablet obdrželo 6 soutěžních týmů, 
dalšími cenami byly poukázky na ná-
kup elektroniky v hodnotě 1 000 až  
5 000 korun. Ceny vítězové převzali 
z rukou hejtmana Plzeňského kraje Vá- 
clava Šlajse a prorektora ZČU Ladisla-
va Čepičky. 
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Spolupráce středních škol s firmami našeho regionu
rok 2015 byl VyhláŠen „rokem PrŮmyslu a technického VzděláVání“ a i V letoŠním roce budou 
PokračoVat osVědčené motiVační Programy a soutěže na PodPoru technického VzděláVání. 

Střední odborné učiliště Domažlice již 
několik let úspěšně spolupracuje s firmou 
Gerresheimer Horšovský Týn. Společně 
organizují vzdělávání v oboru Strojní 
mechanik se zaměřením na obsluhu lisů 
pro vstřikování plastů. Teoretická vý-
uka probíhá v budově školy a odborný 
výcvik přímo ve firmě, která pro žáky 
vybudovala vlastní výukové středisko. 
Silnou motivací pro uchazeče o tento 
tříletý obor zakončený výučním listem 

je i sponzorování vzdělávání firmou  
Gerresheimer. žáci dostávají měsíčně  
1 000 až 3 000 korun v závislosti na roč-
níku, docházce a prospěchu. 

Podmínkou je sepsání smlouvy zákon-
ného zástupce žáka a firmy, že po vystu-
dování zde bude 3 roky pracovat. Tímto si 
firma snaží zajistit kvalifikované pracovní-
ky a žáci mají jistotu zaměstnání po skon-
čení studia. žáci mají také možnost po 
vyučení pokračovat v nástavbovém stu-
diu pro získání maturity. Domažlické učili-
ště touto spoluprací reagovalo na potřeby 
trhu práce, neboť ve vzdělávací soustavě 

ČR neexistuje obor, který by připravoval 
kvalifikované obsluhy lisů v plastikářském 
průmyslu. „Potřeba kvalifikované pracovní 
síly je pro nás velmi důležitá. Jako rychle 
expandující firma si dobře uvědomujeme 
potřebu investice do budoucnosti, a proto 
jsme přistoupili právě k modelu koope- 
rativního vzdělávání,“ říká Václava Vá-
chalová z firmy Gerresheimer.

Také Střední průmyslová škola Tachov, 
Světce 1 úzce spolupracuje s řadou firem 

v regionu. žáci díky tomu získávají první 
zkušenosti na reálném trhu práce – kon-
takt s vedením firem, informace o výrob-
ním programu, o organizaci pracovního 
procesu. Ve firmách absolvují část odbor-
ného výcviku nebo odborné praxe a řada 
z nich si tímto způsobem najde svého bu-
doucího zaměstnavatele. 

„Většina zaměstnanců (frézař CNC  
a nástrojář) naší firmy absolvova-
lo SPŠ Tachov a každoročně přibíráme 
do pracovního poměru absolventy této 
střední školy, proto SPŠ Tachov pova-
žujeme za velmi důležitého partnera, 

kterého také podporujeme,“ říká Přemysl 
Hanilec, manažer kvality firmy FORMy 
Tachov. Mezi významné partnery školy 
patří také firma BHS Corrugated, Tachov, 
která umožňuje ve svém areálu výuku 
strojírenských oborů, podporuje výuku do-
dáváním materiálu a konzultacemi s od-
borníky. Rozvinutá je i spolupráce s fir- 
mou GRAMMeR CZ, kde v současné 
době probíhá školení žáků i učite- 
lů tachovské střední školy v oblasti  
CAD-CAM-CAe systémů. Z iniciativy 
školy vzniklo sdružení TeO – sdružení 
firem a SPŠ Tachov, které podporuje 
rozvoj technického odborného vzdělá-
vání a rozvoj lidských zdrojů v tachov-
ském regionu. Sdružení je také part-
nerem při zajišťování vícezdrojového 
financování odborného školství (spon-
zoring ve formě materiálu pro výuku, sti-
pendia, ceny pro odborné soutěže atd.).

Dalším příkladem dobré spolupráce 
škol a firem je partnerství Střední prů-
myslové školy strojnické a Střední od-
borné školy profesora Švejcara Plzeň 
s firmou Doosan Škoda Power a stro- 
jírenskou divizí firmy STReiCHeR. Obě 
firmy nabízí žákům stipendia se zámě-
rem získat absolventy pro své pracov-
ní pozice. Na různých akcích (veletrhy 
studijních a pracovních příležitostí, 
dny otevřených dveří apod.) škola pre-
zentuje vedle sebe cestu od vzdělání 
k pracovnímu uplatnění. S řadou firem 
také spolupracuje při tvorbě a úpravách 
školních vzdělávacích programů. Firma 
Doosan Škoda Power byla škole také 
partnerem v projektech financovaných 
z ROP – „Modernizace výuky progra-
mování CNC strojů“ a „Modernizace vý-
uky a automatizace“.

Setkání šéftrenérů Regionálních fotbalo-
vých akademií FAČR se uskutečnilo od  
22. do 24. února 2016 v Plzni. S trenéry se se-
tkal hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs, 
jeho náměstek Jiří Struček a radní Jaroslav 
Šobr, a to na hospitaci tréninkové jednotky 
kategorií U14+ U15 na hřišti 33. základní 
školy v  Plzni. Své dovednosti i  tréninkové 
metody na umělém trávníku školy předsta-
vily čtyři desítky žáků Regionální fotbalové 
akademie Plzeňského kraje. Mezi hosty 
hospitace tréninku nechyběla ani ikona čes- 
kého i světového fotbalu Karel Poborský.

mlAdé fotbAlisty PodPořil kArel Poborský



Jde například o příměstské linky 450554 
Plzeň – Letkov – Tymákov – Lhůta – Sta-
rý Plzenec, 460110 Plzeň – Město Touškov 
– Kůští a  450170 Plzeň – Starý Plzenec 
– Šťáhlavy, Šťáhlavice. Na Rokycansku 
nasazuje nově nízkopodlažní autobus ta- 
ké dopravce Autobusová doprava – Mi-
roslav Hrouda. Cestující se s ním svezou 
nejčastěji na lince městské dopravy v Ro-
kycanech nebo na spojích z Rokycan do 
Svojkovic a Volduch. Rozšíření nízkopod-

lažních spojů se dočkali cestující také na 
železnici, a to na přímých vlacích Plzeň – 
Bezdružice. Nově jsou všechny spoje ob-
sluhovány jednotkami Regionova.

Garantované i částečně garantované bez-
bariérové spojení mohou cestující najít na 
webu krajského organizátora veřejné dopra- 
vy, společnosti POVED (www.poved.cz) 
v sekci Bezbariérová doprava. 

Na téže adrese jsou v sekci Aktuality 
zveřejněny změny v  autobusové do- 

pravě od 28. února letošního roku. K to- 
muto datu přibude například nový do- 
polední spoj z  Losiné do Plzně v  pra-
covní dny, školní spoj od železniční 
stanice Nepomuk v 15:40 do Mohelnice 
a Čmelín, či spoj v pracovní dny z cen-
tra Nepomuku v  15:18 k  železniční 
stanici s  návazností na spěšný vlak do 
Horažďovic a rychlík do Plzně. Tento spoj 
pak dále pokračuje přes Třebčice do Ka- 
sejovic.  

10 www.plzensky-kraj.cz

bezbAriéroVost VeřejNé doPrAVy
od změN jízdNích řádů 13. ProsiNce 2015 Vzrostl V Plzeňském krAji Počet sPojů, NA Nichž 
jsou zPrAVidlA NAsAzoVáNA částečNě NízkoPodlAžNí VozidlA. 

správa a údržba silnic Plzeňského kraje (súsPk) plánuje v roce 2016 opravit 478 km silnic ii. a iii. tříd. „do oprav 
investujeme letos téměř 700 milionů korun. V rozpočtu Plzeňského kraje je vyhrazena částka 340 milionů korun, ze 
státního fondu dopravní infrastruktury (sfdi) obdržíme 283,7 milionů korun a dvě akce z loňského roku v hodnotě 
21,56 milionu korun budeme dokončovat letos. třetí část tvoří vlastní prostředky súsPk, a to ve výši 46,7 milionu 
korun,“ vypočítává ředitel súsPk Pavel Panuška. 

V letošním roce opravíme dalších 478 kilometrů silnic  

NA PROVOZ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ

463

2006 216
2007 239
2008 388
2009 339
2010 363
2011 463
2012 518
2013 636
2014 768
2015 680
2016

předpoklad
496

Výdaje v oblasti
ZDRAVOTNICTVÍ Plzeňského 

kraje
(v mil. Kč)
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339 

363 
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

DOTACE HEJTMANSTVÍ  
 

(v mil. Kč)  

AKCe Z ROZpOČtU pK
Plzeň-město iii/18019 Rekonstrukce Let-
kovské ulice (spoluúčast Oi-MMP),  ii/203 
Vejprnická ul. v Plzni, autobusové zastáv-
ky Waltrova, iii/18014 Dýšiná – Nová huť, 
Rekonstrukce tramvajové trati Karlovar-
ská iii. etapa - SO 101 Prostorové úpravy 
křižovatky „Plzeňka“ na sil. iii/1808
rokycany most 233-015 Dolní Stupno, 
iii/23324 Radnice, ul. Dědická, iii/233 
Radnice – Břasy, iii/11728 Hrádek, ul. 
Hutnická, 
Plzeň-sever ii/231 Planá - opěrná zeď 
u č.p. 16 (vč. přeložky ČeZ), iii/205 11 
Hvozd - průtah, Rekonstrukce mostu  
ev. č. 1806-8 v Trnové, ii/205 Moderniza-
ce aglomeračního okruhu - Loza (i. etapa)
klatovy iii/1717 Kolinec - průtah, 
iii/16910 Srní – Antýgl, Most ev. č. 0229-1 
před obcí Lhůta, iii/11766 Točník - rekon-
strukce křižovatky
domažlice iii/19368 Draženov, iii/1836 
a iii/1839 Zahořany (1. etapa), Most 
ev. č. 1973-1 Tasnovice - rekonstrukce 
mostu (doplatek), Most ev. č. 19515-2 
Drahotín, iii/1853 Chotiměř – x iii/1854 
- iii/1856 Močerady, ii/190 Česká Kubi-
ce - x i/26
tachov Most ev.č. 198-052 Malý Rapo-
tín, iii/19333 Kostelec – Ostrov u Stříbra
Plzeň-jih iii/18027 a iii/18029 průtah Dolní 
Lukavice (1. etapa), Most ev. č. 11745-5 
Vlčice - ždírec, Mosty č. ev. 0266-2  
a č. ev. 0266-3 Týnec u Chotěšova, Silnice 
ii/230 Nepomuk – Přeštice - 2. část (most 
230-002), iii/18027 Štěnovice – Čižice

AKCe Z ROZpOČtU SFdi
domažlice iii/1903  Domažlice – Tlu-
mačov – Mrákov, iii/1962 Meclov – Srby, 
iii/19515 Drahotín - Šidlákov
klatovy ii/117 Představ - oprava propust-
ku, ii/190  Nýrsko – Chudenín, iii/16911 
Skelná – Prášily (1. etapa - dlažba), ii/171 
Petrovice – Pích
Plzeň-jih iii/177 16 železný Újezd – Číž-
kov, ii/191 Nepomuk průtah, iii/1777 žá-
kavá – Blovice, iii/1869  Kramolín – Myslív
Plzeň-sever ii/201 Zvíkovec – Chříč, 
ii/180 Zruč – Druztová, ii/193 Zhořec 
- dokončení, iii/231 9 Výrov – Kopidlo, 
iii/193 9 a iii/193 10 Manětín – Bezvěrov
rokycany ii/233 Sádky – Prašný Újezd – 
Skoupý, iii/11725 Mirošov – Skořice
tachov iii/20173 Broumov – hr. okr. Ta-
chov, ii/201 Zadní Chodov - státní hranice 
ČR, ii/199 Svobodka - hr. přechod Pavlův 
Studenec, úsek 2 a 3

NávRH OpRAv KOMUNKACí 
ii. a iii. tříd Z vlAStNíCH 
FiNANČNíCH pROStředKŮ
klatovy Švihov – Kamík iii/0277, Zele-
ná Lhota – Hamry iii/19023, Habartice 
– Obytce iii/1861, Červené Poříčí – Hráz 
iii/11760, Horažďovice – Slivonice iii/1733, 
Sveradice – Slatina iii/2015, Velharti-
ce – Šlajf iii/17114, Číhaň – Zdebořice 
iii/18713, Malonice – Chlístov iii/1719  
Plzeň-jih Merklín – hr. Domažlického 
okresu  ii/183, hr. KT – Kbel ii/180, x i/27 
Lužany – Dl. Louka iii/18325, Skočice 
– Lužany iii/18325, Chlum – Střížovice 

iii/1776, Újezd – Kbelnice – les iii/11757, 
želčany – Olešná iii/1774, Louňová – x 
iii/11743 iii/11746, Nechranice – Pře-
šín iii/17744, Kladrubce – Budislavice 
iii/17721, Třebčice – želvice iii/18616
rokycany Březina – Volduchy iii/2328, 
Litohlavy – Klabava iii/2327, Vísky – ko-
nec okresu iii/11739, Vísky – Trokavec 
iii/1786, od stř. k obci Kamenec iii/23324, 
X Kamenec – Němčovice iii/23215, X 
ii/235 – X ii/235     iii/23513, Terešov – 
Ter. Huť ii/235, průtah Ter. Huť ii/235, 
Cheznovice X Těně iii/1179
Plzeň-sever Třemošná – kř. Č. Bříza 
iii/18010, Hedčany – Březko iii/2293, 
Chříč – Slatina iii/20125, H. Bříza – 
Krašovice ii/180, Vladměřice x ii/205   
iii/20512, D. Jamné – Světec iii/2102, 
Olešovice x iii/2102   iii/2101, x ii/201 – 
Chlum iii/1934, Bítov – x ii/230   iii/20315
domažlice Nemanice – x Lískovec 
iii/19514, Trhanov – Pec iii/19527, St. 
Klíčov – Štítovky iii/1970, Libkov – Sla-
víkovice iii/1849, Močerady – Osvračín 
iii/1856, Čečovice – Všekary iii/19350, 
Ohučov – Kvíčovice iii/19348, x ii/197 – 
Vidice iii/1975
tachov Křivce – x iii/20161  iii/2015, 
Loučky – x Kamýk iii/2018, Vysoké Jam-
né – Kořen iii/20168, Kostelec – Lšelín 
iii/19333, Lšelín – Krtín iii/19334, x Skap-
ce – Zálezly iii/19337, Přimda – Nová Ves 
ii/198, Úšava – x Mar. Chody iii/19848, 
ii/199 – Jemnice iii/1997, objekt Progres 
– Lhotka iii/1998, Studánky – x Ostrůvek 
(JV) iii/19910
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„Vybudováním tohoto oddělení jsme 
prakticky schopni poskytovat kompletní 
intenzivní péči, jak akutní tak i chronickou 
a nyní i dlouhodobou ošetřovatelskou," 
vysvětlil vedoucí lékař oddělení Roman 
Krátký. Jedná se o pacienty, kteří jsou 
velmi často v bezvědomí, už ale mimo 
akutní ohrožení života. Některé z život-
ních funkcí jsou však závislé na přístrojích 
a oni sami pak na péči odborného perso-
nálu. Nikoli už přímo na lékařské péči, jak 
je tomu na oddělení Následné intenzivní 

péče (NiP), ale na nelékařském personá-
lu, který sleduje monitory životních funkcí, 
podává předepsané léky, polohuje paci-
enty, rehabilituje s nimi a podobně. 
Lůžka DiOP zřídila nemocnice s minimál-
ními náklady. Stavební úpravy vyšly na 
250 tisíc korun, nová polohovatelná lůžka 
včetně speciálních matrací na 790 tisíc 
a doplnění přístrojového vybavení zhru-
ba milion korun. Velkou část z této sumy 
uhradila nemocnice z dotace Ministerstva 
zdravotnictví ČR. 

klatovská nemocnice 
má nové lůžkové kapacity
klatoVská nemocnice zProVoznila oddělení dlouhodobé in-
tenziVní oŠetřoVatelské Péče neboli dioP. jedná se o Poslední 
tyP lŮžek, který dosud V nemocnici chyběl. slaVnostní zPro-
Voznění se konalo V PoloVině února za účasti zástuPcŮ Plzeň-
ského kraje i města klatoVy. 

Nově opravené pokoje 
v horažďovické nemocnici 

Nemocnice následné péče v  Horaž-
ďovicích postupně přestavuje původ-
ní lůžkové pokoje. Dodělává v  nich 
sociální zařízení s  toaletou, sprcho-
vým koutem a umyvadlem, které dří-
ve byly společné pro více pokojů na 
chodbách. V uplynulých dnech byla 
dokončena úprava dalších šesti po-
kojů a je jich tak zmodernizováno již 
dvacet. V tomto roce se plánuje upra-
vit další tři a napřesrok čtyři.  

„Chceme pacientům nabídnout 
to, co postupně stále více očekávají 
– větší pohodlí a komfort a také více 
soukromí. V uplynulém období jsme 
upravili tři čtyřlůžkové pokoje a stej-
né množství trojlůžkových. Vestav-
bou sociálního zařízení jsme museli 
vždy jednu postel ubrat, takže jsou 
nově troj- a  dvojlůžkové. S  těmito 
úpravami děláme na pokojích i nové 
elektrické rozvody a kabelový rozvod 
televize,“ popisuje ředitel nemocnice 
Martin Grolmus.

NA PROVOZ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ

463

2006 216
2007 239
2008 388
2009 339
2010 363
2011 463
2012 518
2013 636
2014 768
2015 680
2016

předpoklad
496

Výdaje v oblasti
ZDRAVOTNICTVÍ Plzeňského 

kraje
(v mil. Kč)

216 
239 

388 
339 

363 

 

518 

636 

768 

680 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

DOTACE HEJTMANSTVÍ  
 

(v mil. Kč)  

Nové oddělení Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče si prohlédla 
také radní pro oblast zdravotnictví Milena Stárková (ČSSD).

Pokoje mají vlastní sociální zařízení.
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jak vidíte situ-
aci na silnicích 
ii. a iii. tříd z po-
hledu končící- 
ho čtyřletého 
volebního ob-
dobí?
Z mého pohledu 
došlo na silni-
cích ii. a iii. tříd 
k výraznému 
zlepšení stavu 
kvality povrchů 

a zlepšení komfortu cestování pro mo-
toristy. Podařilo se finančně zajistit re-
konstrukce na vybrané silniční síti Plzeň-
ského kraje, zejména silnic ii. třídy, které 
jsou nejvíce zatíženy vysokou frekvencí 
dopravy. Výrazně se zlepšuje i stav silnic 
iii. tříd zásluhou Správy a údržby silnic 
Plzeňského kraje, která na rozdíl od let 
minulých, kdy prováděla pouhou údržbu, 
přistoupila i k provádění odborných prací. 
Vlastními silami provádí opravy méně frek-
ventovaných silnic iii. tříd. Jen v loňském 
roce vyrobila 17 000 tun živičné směsi  
z vyfrézované balené, provedla na téměř 
300 kilometrech nátěry, mikrokoberce, 
prováděla zalévání spár a další činnosti. 
V letošním roce zahájí činnost stroj na 
obnovu vodorovného dopravního znače-
ní, který velkou měrou přispěje ke zvýše-
ní bezpečnosti silničního provozu. V roce 
2015 opravila a provedla rekonstrukci na 
500 kilometrech silnic, což je téměř 11 % 
z délky silnic ve vlastnictví Plzeňské-

ho kraje a ušetřila tak Plzeňskému kraji  
významné finanční prostředky. Samo-
zřejmostí je i postupná oprava mostních 
těles. Celkem tedy bylo v roce 2015 in-
vestováno do oprav, údržby a rekonstruk-
cí silnic 1,62 miliardy korun, za celé ob-
dobí let 2012 až 2015 více než 6 miliard 
korun. Je ale zapotřebí, aby tato stabilita 
financování silnic ii. a iii. tříd byla zajiště-
na i pro příští roky. Potom bude stav sil-
niční sítě podle představ motoristů.

jaká je situace ve veřejné dopravě?
V Plzeňském kraji je veřejná osobní do-
prava zajišťována regionální železniční 
dopravou a veřejnou autobusovou dopra-
vou. Veřejná doprava je téměř vždy pro 
dopravce ztrátová. Proto Plzeňský kraj 
vynakládá ze svého rozpočtu nemalé fi-
nanční prostředky na dopravní obsluhu 
svého území a vyrovnává tak dopravcům 
jejich ztrátu na základě Smluv o závazku 
veřejné služby. Částka na zajištění veřej-
né dopravy je každoročně navyšována, 
a to jak z důvodů ekonomického vývoje 
v zemi, tak z důvodu snahy Plzeňského 
kraje zlepšit v rámci finančních možností 
dostupnost sídel na území kraje a zlepšit 
kulturu cestování. Přestože klesl počet 
cestujících na železnici od roku 2005  
o 14 %, snažíme se udržet rozsah želez-
niční obslužnosti na úrovni tohoto roku. 
Finanční zátěž pro Plzeňský kraj se však 
rok od roku zvyšuje. Zatímco například 
v roce 2005 kraj zaplatil dopravci 320 mi-
lionů korun, letos na železniční dopravu 

vynaloží 557 milionů korun. Ve veřejné 
linkové dopravě je počet cestujících sta-
bilní, ve prospěch cestujících ale došlo 
k nárůstu ujetých kilometrů v závazku ve-
řejné služby o 11 %. i zde dochází ke zvy-
šování zátěže pro rozpočet kraje. V roce 
2007 kraj financoval dopravce v autobu-
sové dopravě částkou 270 milionů korun, 
v roce 2015 již částkou 399 milionů korun. 

co nového chystá Plzeňský kraj ve ve-
řejné dopravě?
Po ukončení stávky řidičů v autobuso-
vé dopravě zahájíme výběrová řízení 
na dopravce v závazku veřejné služby. 
Kraj je pro tyto účely rozdělen do deseti 
oblastí. Cílem těchto výběrových řízení 
je, aby od roku 2019 jezdily po našem 
kraji nové, částečně nízkopodlažní au-
tobusy, které budou splňovat podmínky 
kladené na veřejnou dopravu tohoto 
století. Oblasti, kde bude ukončena sou-
těž, budou automaticky zařazovány do 
integrovaného dopravního systému Pl- 
zeňska. V roce 2019 bude integrován 
celý Plzeňský kraj.

K získání nových cestujících na že-
leznici je nutná modernizace vlakových 
souprav. Po modernizované trati 180 Pl- 
zeň – Domažlice připravujeme ve spo-
lupráci s dopravcem modernizaci tratě  
190 Plzeň – Horažďovice (Č. Budějovi-
ce). Naší snahou je získat ve spolupráci 
s dopravcem devět nových vlakových 
souprav z „Operačního programu dopra-
va ii“ v hodnotě 1,1 miliardy korun. 

Rozhovor s náměstkem hejtmana pro oblast dopravy 

jaroslavem bauerem (čssd)

Železniční souprava Regioshark.
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muzeum jindřicha jindřicha se znovu otevírá
V pátek 1. dubna 2016 bude slavnostně 
otevřena stálá expozice v muzeu jin-
dřicha jindřicha věnovaná tomuto vý-
znamnému národopisnému pracov- 
níku a  hudebníku konce 19. a  první 
poloviny 20. století. 

Jindřich Jindřich úzce spolupraco-
val s Emmou Destinovou, Karlem Bu-
rianem nebo staňkovským rodákem 
Adolfem Wenigem. Jeho tvorba vychá- 
zela z domažlického regionu, přičemž 
ve své hudbě využíval i typický místní 
folklor. Právě Jindřichův život a  jeho 
dílo včetně vývoje národopisného hnu- 
tí na Chodsku je hlavním tématem ex-
pozice. 

Objekt muzea byl vybudován v  roce 
1906 na místě někdejšího domažlického 
špitálu a měl sloužit k sociálním účelům 
jako chudobinec. Za doby I. republiky 
bylo přistavěno další patro a budova slou-
žila pro potřeby místní posádky armády 
jako ubytovna pro kadety důstojnické 
školy. Po druhé světové válce se zde usa-
dil Jindřich Jindřich, který zde uložil i své 
sbírky a zpřístupnil je pro návštěvníky.

Původní expozice byla od roku 2007 
z technických důvodů uzavřena. Krát-
ce poté byla uzavřena kvůli špatné-
mu technickému stavu i  celá budova, 
kterou zakoupil v roce 2010 za 6,6 mi-

lionu korun Plzeňský kraj. Na její re-
konstrukci probíhající od roku 2012 
poskytl investici ve výši 19 milionů 
korun, zbylé 4 miliony byly pokryty 
z rozpočtu Muzea Chodska v Domaž-
licích, které je příspěvkovou organiza-
cí Plzeňského kraje. 

Do objektu opraveného muzea byla 
přestěhována i Galerie bratří Špillarů s je-
jich obrazy zachycujícími soudobý život 
na Domažlicku. Nově otvírané muzeum 
návštěvníkům nabízí jedinečnou mož-
nost blíže poznat nezaměnitelný život na 
Chodsku v uplynulých dobách prostřed-
nictvím obou nově otevřených expozic. 
Tak přátelé, přiďte pobejt!

Muzeum Jindřicha Jindřicha na Husově 
třídě 61 v Domažlicích.

PozVáNky
Šaty dělaj pračlověka
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 
v  Klatovech připravilo od 8. 3. do 
12. 6. 2016 výstavu o počátcích tex-
tilní výroby nejen v  pravěku, ale 
i ve středověku a novověku. Vysta-
vené exponáty nejsou ve vitrínách, 
ale návštěvník si je může „prohléd-
nout“ i  svým hmatem a  případně 
si vyzkoušet pod vedením průvod-
kyň, jak těžký život měli tehdejší 
tkalci a přadleny.

od ferdy po jonátana 
zvířecí hrdinové pohádek 
a večerníčků
Pro své dětské i  dospělé návštěv-
níky připravilo Muzeum jižního 
Plzeňska v  Blovicích v  době od  
29. 3. do 15. 5. 2016 putovní výsta-
vu z dílny Památníku písemnictví 
na Moravě, která zavádí návštěv-
níky do světa oblíbených hrdinů, 
jako byl Ferda, Broučci, žofka ne- 
bo populární Jonatán Macha a Še-
bestové. Výstava je doplněna o po-
hádkové knihy, hernu a  výtvarný 
koutek.

V tomto čísle chceme PředstaVit muzeum chodska V domažlicích, jehož základním úkolem 
je dokumentoVat Přírodní a sPolečenský VýVoj domažlicka a Výsledky sVé Práce zPro-
středkoVat Ve stálé exPozici muzea a Při krátkodobých VýstaVách.

Představujeme muzeum chodska v domažlicích

Pohled do expozice 
s chodskou svatbou. 

Muzeum bylo založeno v roce 1893 v prostorách domažlické 
radnice. V roce 1931 bylo přemístěno do Chodského hradu, 
kde sídlí dodnes. Dnešní stálá expozice byla vybudována po 
rozsáhlém požáru hradu v dubnu 1995 a otevřena pro veřej-
nost na jaře 1999. Od té doby doznala některých změn, ale 
hlavní dominanta – figurální kompozice chodské svatby (popr-
vé nainstalována v roce 1935) spolu s představením místních 
lidových zvyků zůstala a dodnes patří ke stále vyhledáva-
ným cílům návštěvníků Chodska. V expozici je možné ta- 
ké zhlédnout unikátní technickou památku, zrestaurovaný 
pohřební kočár z obce Mutěnín, která je jediná svého druhu 
v Plzeňském kraji. Návštěvník se dále může seznámit s ar-
cheologickými nálezy pravěku a středověku, prohlédnout si 
hradní sklepení s nainstalovaným lapidáriem nebo vystoupit 
na hradní věž. 

Oblibu a kvalitu expozice dokládá skutečnost, že v roce 2015 
došlo k 30% nárůstu návštěvnosti oproti roku 2014. Muzeum je 
otevřeno denně, a to v období od listopadu do března od 9:00 do 
12:00 a od 13:00 do 16:00 hodin. Od dubna do října je otevírací 
doba od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hodin. Zhlédnout 
historii i současnost Chodů – Psohlavců v jejich autentickém 
prostředí a krásnou přírodou rozhodně stojí za návštěvu.
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Návštěvnost plzeňského kraje stoupá
Plzeňský kraj (PK) má za sebou úspěš-
ný rok 2015, kdy město Plzeň neslo titul 
evropské hlavní město kultury. „V loň-
ském roce se v celém Plzeňském kraji 
konaly stovky kulturních akcí, byla to 
velká příležitost pro prezentaci kultur-
ních památek a historie. Tento projekt 
velmi pozitivně ovlivnil cestovní ruch 
celého Plzeňského kraje a to z pohledu 
tuzemských návštěvníků tvořící pře-
vážnou část hostů (63,9 %) a také zahra-
niční klientely. Došlo k významnému 
nárůstu počtu hostů z Rakouska o 83 %, 

ze Španělska o 40,5 % a z Německa 
o 30,5 %. Tento rok se chceme zamě-
řit na podporu domácího cestovního 
ruchu a to na rodiny s dětmi. Připravu-
jeme propagační materiály, například 
brožuru, kde budou nabídnuty možnos-
ti volnočasových aktivit a tipy na výlety 
v celém regionu,“ sdělil náměstek hejt-
mana Plzeňského kraje Jiří Struček.

V samotném 4. čtvrtletí 2015 se ve 
srovnání se stejným obdobím předchá-
zejícího roku zvýšila návštěvnost PK 
o 13,5 %. Nárůst nerezidentů činí  

19,4 %. Nejpočetnější skupinu zahranič-
ních turistů přestavovali opět návštěv-
níci z Německa, tvořící více než jednu 
polovinu z celkové zahraniční klientely. 
Druhou nejpočetnější skupinou byli turis-
té z Rakouska (6,8 %) a třetí turisté ze 
Slovenska (5,8 %). Celková návštěv-
nost krajů ve 4. čtvrtletí 2015 vzrostla 
kromě kraje Jihomoravského (0,4 %). 
Plzeňský kraj se v daném období v me-
zikrajském srovnání s nárůstem ná- 
vštěvnosti o 13,5 % umístil na třetím  
místě v ČR.

dle předběžných výsledků českého statistického úřadu navštívilo Plzeňský kraj v období 1. až 4. čtvrtletí 2015  
649 190 hostů, z toho celkem 234 360 nerezidentů (zahraničních návštěvníků). Ve srovnání se stejným obdobím 
předchozího roku 2014 došlo v roce 2015 k navýšení celkové návštěvnosti kraje o 14,1 % (o 80,4 tis. návštěvníků).

VyrAzte do krAje 
Po stoPách kArlA iV.
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Jubileum se v průběhu celého roku 2016 
bude slavit prostřednictvím mnoha 
kulturních akcí na území celé České 
republiky i Plzeňského kraje. Plzeňský 
kraj a  agentura CzechTourism při- 
pravují v rámci této celonárodní kam-
paně kuchařskou Roadshow s temati-
kou středověké kuchyně, která je kon- 
cipována jako doprovodná akce spo-
jující gastronomickou a  kulturně zá-
bavnou složku.

Klášter Kladruby připravil speciální 
tematický prohlídkový okruh „Karel 
IV. na cestách“ (13. – 15. května 2016). 
V interiérech vzniknou „komponované 
obrazy“ ze živých květin, které budou 
doplňovat krátkodobou instalaci souvi-

sejících exponátů. Krásu květin podtrh-
ne a obohatí pět parfémových vůní vy-
tvořených na motivy povah a vlastností 
Karla IV. a jeho čtyř manželek.

Přesně v den 700. narozenin císaře 
Karla IV. bude uspořádána na hradu 
Velhartice oslava „Narozeniny Karla IV.“ 
(14. – 15. května 2016), k dobovému 
jídlu a  pití bude znít dobová hudba 
a o zábavu se postarají kejklíři a  ta-
nečníci.

Plzeňský kraj vypsal v  rámci dotač-
ního programu „Podpora kultury v Pl-
zeňském kraji pro rok 2016“ jako jednu 
z oblastí podpory akce spojené s výro-
čím narození Karla IV. Přihlášeny jsou 
například následující akce: první kul-

turně historická akce na hradu Radyně  
(28. května 2016) s názvem „Karel IV. 
na Radyni“, další kulturní akcí je „Rab-
štejnské historické pluhování“ (17. září 
2016), připomene skutečnost, že císař 
koupil Rabštejn nad Střelou včetně ce-
lého panství od Pluhů z Rabštejna a vě-
noval ho své poslední manželce Elišce 
Pomořanské. Pořadatelem mezinárod-
ní akce „Barva v  ulici 2016“ je Unie 
výtvarných umělců. Výstava, kde bude 
instalováno 18 velkoformátových ob-
razů s námětem Karla IV. na hradební 
zdi v Proluce, je součástí letního festiva-
lu živá ulice. Zahájení festivalu danou 
vernisáží se bude konat dne 12. srpna 
a potrvá do 28. srpna 2016.

celou českou rePublikou se Nese témA 700. Výročí NArozeNí jedNé z  NejVýzNAmNějŠích 
osobNostí historie, českého krále A císAře kArlA iV.  s cílem PřiPomeNout žiVot A dílo Vý-
zNAmNého českého PANoVNíkA VzNikl koNcePt „NárodNí Výročí“. 

Foto: Václav Podestát
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co je posláním 
komise, jejímž 
jste předse-
dou?
Komise je po-
radním orgánem 
rady, naše sta-
noviska tak ma- 
jí doporučující 
charakter. V ko-
misi, které před-
sedám, zasedají 
starostové obcí, 

zástupci Svazu měst a obcí, zástupce od-
borů, hospodářské komory, ZČU a také 
člen Výboru regionů (pozn. red. jeden 
z dvanácti českých zástupců ve výboru 
-  Petr Osvald) a já coby zastupitel Pl-
zeňského kraje a zástupce Senátu Par-
lamentu ČR. Jednání komise probíhá ve 
spolupráci s odborem regionálního rozvo-
je, který vede Miloslav Michalec, a odbo-
rem fondů a programů eU pod vedením 
Jana Přibáně. Pravidelně se také účastní 
náměstek pro regionální rozvoj a fondy 
eU ivo Grüner. Vzájemně tak probíhá 
výměna informací, podnětů a připomínek  
při řešení aktuálních problémů. 

čemu se komise věnovala na svém 
posledním jednání?
Minulé jednání jsme se věnovali zejmé-
na nově vytvořenému CHKO Brdy, kde 
je celá řada problémů, které musí být co 

nejdříve vyřešeny. Např. v tomto území 
je celá řada míst, která nejsou pokryta 
mobilním signálem, což může mít v pří-
padě zranění návštěvníků CHKO tragic-
ké následky. Také je potřeba zajistit volný 
průjezd složkám iZS (závory na cestách 
apod.). Komise se také zabývala protipo-
vodňovými opatřeními na řece Klabavě. 
Komise, na základě doporučení starosty 
města Hrádek Jaroslava Perlíka, podpo-
řila suchý poldr na Malé Americe přes 
Padrťské rybníky, toto řešení by ušetřilo 
mnoho finančních prostředků. Komise se 
také zabývala problematikou integrova-
ného regionálního operačního programu.

jak si vede Plzeňský kraj z hlediska 
rozvoje a v čerpání evropských dotací?

Plzeňský kraj je krajem venkovským, což 
je určitou komplikací, jelikož mladí lidé po 
škole odcházejí do větších měst. Proto 
vedení kraje věnuje pravidelnou pozornost 
právě venkovu. Nejucelenější finanční po- 
moc pro malé obce představuje již od roku 
2005 mezi starosty velmi oblíbený a dnes 
již tradiční Program stabilizace a obnovy 
venkova. Pro rok 2016 do něj bylo aloková-
no rekordních 100 milionů korun. V období 
2008 až 2016 se jedná o částku 549 mi- 
lionů korun. V současné době žádný kraj 
v ČR nepomáhá přímo venkovu tak veli-
kou částkou. Co se týká eU dotací, Plzeň-
skému kraji se podařilo v letech 2008 až 
2016 získat z evropských dotací 31,5 mi- 
liardy korun, na projekty obcí pak 8 miliard 
a na ostatní subjekty 18 miliard korun.

Foto: Václav Podestát

Plánované tarify energií by poškodily občany i firmy kraje
To, co nyní pro-
bíhá v souvislosti 
s úvahami o tzv. 
optimalizaci ta-
rifů cen energií 
lze označit jako 
skutečný, až ne-
betyčný, chaos. 
Nejprve je ener-
getickým regu-
lačním úřadem 
vypuštěn do ve- 
řejnosti jakýsi 

„pokusný balónek“, a když se „překvapivě“ 
zjistí, že se v této jeho iracionální úvaze 
o nové „motivaci zákazníků, spravedlivém 
a transparentním přístupu ke všem, odol-
nosti a dlouhodobé udržitelnosti, které 
jsou  prý v souladu s evropským trendem“ 
až nesmyslně přestřelilo, a současně se 

tak zvedla silná vlna všeobecné nevole, 
najednou nás musí přijít ochránit od dal-
šího snižování životní úrovně až samotný 
předseda vlády.

Ano, lze považovat za chvályhodné, že 
premiér Sobotka již také zjišťuje, že chys-
tané zdražení energie by mělo, alespoň 
podle statistik Ministerstva obchodu a prů-
myslu, postihnout až 38 % domácností 
a vyšší cenu by také zaplatilo až 91 % 
podnikatelů s malou spotřebou elektřiny. 
Oprávněně, i když až v poslední chvíli, po-
liticky silně atakovaný premiér podpořil my-
šlenku mnohých odborníků, že s takovouto 
změnou není nutno spěchat, neboť předlo-
žený návrh je skutečně špatný. Odmítavou 
hypotézu potvrzují odboroví předáci, ale 
i četní ekologové, podle kterých by návrh 
státního úřadu „tvrdě ztrestal“ hlavně ty ob-
čany, kteří elektřinou skutečně šetří, kupují 

si nízkoenergetické spotřebiče či úsporné 
žárovky. Takto bychom si neměli nikdy, 
snad ani v nejhorším snu, představovat 
způsob veřejné služby občanům ČR! 

Hospodářský výbor Poslanecké sně-
movny, jehož jsem členem, naštěstí na 
svém únorovém jednání, většinově od-
mítl předložené nastavení soustavy u cen 
elektřiny, které by při zachování nynějších 
technických parametrů připojení k síti zvý-
šilo náklady domácností občanů. Ostatně, 
jaký dopad plánovaných změn by mohly 
tyto domácnosti pocítit, si mohou jejich 
členové sami spočítat na webu eRÚ 
a také přirozeně ihned zaslat své připo-
mínky. A to lze jen doporučit!     

    
PhDr. Ing. Jiří Valenta

poslanec a člen Hosp. výboru PS PČR,
zastupitel Plzeňského kraje

Náměstek hejtmana ivo Grüner k  tomuto dodává: „Regionální operační pro-
gram NUTS II Jihozápad je jedním z nejúspěšněji čerpaných operačních progra-
mů v období 2007 až 2013. V rámci programu bylo předloženo celkem 3 430 pro- 
jektových žádostí v hodnotě vyšší než 54 miliard korun. V regionu Jihozápad 
již bylo díky ROP nově postaveno nebo rekonstruováno více než 900 km silnic  
II. a III. tříd, na něž získal téměř 6,3 miliardy korun z fondů EU a národních zdro-
jů. Zahrnutí regionální struktury do čerpání má svůj význam v jednodušší a ze-
jména užší i pružnější komunikaci s příjemcem dotace a regiony.  Je důležité, aby 
využití unijních prostředků pro období 2014 až 2020 co nejlépe přispělo k rozvoji 
republiky a regionů. Já osobně jsem pro maximální využití unijních prostředků 
tak, aby naše kraje, města, ale i malé obce prospívaly a nadále se rozvíjely. Regio-
nální rozdíly by se měly díky tomu vyrovnávat. To však předpokládá, že všichni 
zúčastnění budou umět správně čerpat unijní finance“. 

rozhovor s janem látkou (čssd) 
předsedou komise rPk pro regionální rozvoj a fondy eu
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na začátku ro- 
ku se plánuje 
a mluví o roz-
počtu, přede-
vším v oblasti 
sociálních vě- 
cí. kolik fi-
nančních pro-
středků Plzeň-
ský kraj (Pk) 
v letošním ro- 
ce rozdělí mezi 
poskytovatele 

sociálních služeb?
Plzeňský kraj ze státního rozpočtu 
přerozdělí dle směrného čísla částku  
404 109 000 korun. Výpočet byl prová-
děn dle schválené Metodiky pro posky-
tování dotací poskytovatelům sociálních 
služeb a jejího dodatku. Uvedená částka 
byla rozdělena mezi 107 žadatelů o dota-
ci, kteří se do dotačního titulu dle §101 
a zákona č. 108/2000 Sb. přihlásili. Návrh 
dotací pak v únoru schválilo zastupitel-
stvo kraje. Nyní bude s poskytovateli so-
ciálních služeb uzavřena smlouva o po-

skytnutí účelové dotace jako vyrovnávací 
platby za poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu.

částka, která je určena žadatelům, by 
se mohla zdát vysoká. stačí tyto pro-
středky na financování sociálních slu-
žeb v kraji?
Částka přesahující 404 milionů korun je 
o 35 milionů vyšší, než byla ve srovnatel-
ném období loňského roku. Přesto jsou 
požadavky poskytovatelů vyšší a dosa-
hují téměř 617 milionů korun. Mezi kraji 
se jedná o dofinancování ze strany Mini-
sterstva práce a sociálních věcí obdobně, 
jako tomu bylo v předchozích letech. Je 
ale potřeba se zamyslet a objektivně po-
soudit skutečné potřeby poskytovatelů. 

jaké další dotační tituly připravil Pl-
zeňský kraj pro oblast sociálních věcí?
Plzeňský kraj pro rok 2016 vyhlašuje  
6 dotačních titulů: Program podpory so- 
ciálních služeb v Plzeňském kraji, Pe-
čovatelská služba poskytovaná obcemi, 
Podpora pro obce, které mají uzavře-

nou smlouvu s registrovaným poskyto-
vatelem, Program podpory mateřských 
a rodičovských center v PK, Program 
podpory projektů protidrogové preven-
ce a vlastně poslední, který byl již vy-
hlášen, Dotační program na činnosti 
organizací sdružujících zdravotně po-
stižené a chronicky nemocné.

Připravuje odbor sociálních věcí 
pro letošní rok nějaké novinky nebo 
změny?
Novinkou v oblasti podpory náhrad-
ní rodinné péče je vyhlášení výtvarné 
soutěže pro děti žijící v náhradních ro-
dinách na téma „Jak se mi žije v pěs-
tounské rodině“. Na této akci pro děti 
budeme úzce spolupracovat s nezis-
kovými organizacemi zabývajícími se 
podpůrnými službami pro rodiny s dět-
mi v našem kraji a také s příslušnými 
orgány sociálně-právní ochrany dětí. 
Soutěž bude ukončena v podzimních 
měsících výstavou oceněných nejlep-
ších prací. Výstavu budeme pořádat 
v prostorách krajského úřadu. 

rozhovor se zdeňkem honzem 
radním pro oblast sociálních věcí (čssd)

setkáNí s klieNty A zAměstNANci V zAřízeNích 
sociálNích služeb NA tAchoVsku

Centrum sociálních služeb Tachov provo-
zuje tři domovy pro seniory a  poskytuje 
pobytové sociální služby seniorům, kteří 
jsou závislí na pomoci a  nemohou žít ve 
svém přirozeném prostředí. „Postarat se 
o staré a nemocné je povinností celé spo-
lečnosti,“ uvedl hejtman při rozhovorech 
se zaměstnanci domovů. Diskutovalo se 
o optimálním počtu zaměstnanců v těchto 
zařízeních, o jejich platech a odměňování, 
pracovních podmínkách a možnosti vyu-
žívat při cestě do práce veřejnou dopravu. 

S hejtmanem přišli diskutovat i  za-
městnanci Domova v Milířích. Domov 
pro osoby se zdravotním postižením 
Milíře poskytuje sociální služby po-
bytové s  celoročním ubytováním pro 
mentálně postižené osoby a osoby s při-
druženými vadami pohybového, slucho-
vého nebo zrakového aparátu. 

hejtmAN VáclAV ŠlAjs sPolečNě s rAdNím Pro oblAst sociálNích Věcí zdeňkem hoNzem NAVŠtí- 
Vili 24. úNorA PobytoVá zAřízeNí sociálNích služeb NA tAchoVsku. jejich PrVNí zAstáVkou  
byl domoV Pro seNiory V kurojedech A dále jejich cestA PokrAčoVAlA do domoVů V tAchoVě.
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ohrožení lesů lýkožroutem smrkovým

ohrožuje kůro-
vec lesy i  v  Pl-
zeňském kraji?
Bohužel ano. 
Lesy pokrývají 
nezanedbatel-
nou část našeho 
kraje, téměř 40 % 
jeho rozlohy.  
Jedná se pře-

devším o  lesy hospodářské, ve kterých 
převládá smrk. V důsledku sucha, které 
v  loňském roce zasáhlo celou zemi, do-
šlo k  výraznému oslabení všech lesních 
porostů. V závěru léta a na podzim jsme 
proto i  v  Plzeňském kraji zaznamenali 
výrazný nárůst napadení smrkových po-
rostů podkorním hmyzem, především 
pak lýkožroutem smrkovým, takzvaným 
kůrovcem. Zasaženy byly především po-
rosty v nižších polohách. Vzhledem k do-
savadnímu průběhu počasí, který byl ve 
znamení mírné zimy a  zatím celkového 
nedostatku srážek, je možné nepříznivý 
vývoj ve výskytu kůrovce v  lesích před- 
pokládat i v roce letošním. 

je možné tento nepříznivý vývoj 
ovlivnit?
Základem ochrany lesa, a to nejen před 
kůrovcem, je prevence. V  případě ků-
rovce je třeba bránit vývoji, šíření a pře-
množení tohoto škůdce. Znamená to 
především soustavně vyhledávat veš-
kerou dřevní hmotu, kterou kůrovec 
napadl a včas ji zpracovat (asanovat). 
Důležité je také včas zpracovat dřevní 

hmotu, která je pro jeho vývoj vhodná, 
ale dosud se v ní nevyskytl. Jde přede-
vším o vývraty, poškozené stromy, čers-
tvé neodkorněné dříví apod.

kdo zásahy proti kůrovci provádí?
Provádět opatření ochrany lesa proti 
škodlivým činitelům, a tedy i proti kůrov-
ci, je uloženo lesním zákonem vlastníkům 
lesa. V Plzeňském kraji jejich počet dosa-
huje téměř 20 000, přičemž 14 500 vlastní 

les o výměře do 1 ha. Je proto zřejmé, že 
přístup vlastníků bude pro ovlivnění stavu 
kůrovce v  lesích rozhodující. Ne všichni 
vlastníci jsou si však své odpovědnosti za 
stav lesa dostatečně vědomi. 

může se vlastník lesa v  případě, že si 
neví rady, na někoho obrátit?
Většina vlastníků lesa nemá potřebné od-
borné znalosti, které jsou v ochraně lesa, 
ale při hospodaření v lese obecně nezbyt-
né. I na to lesní zákon pamatoval a zavedl 
institut odborného lesního hospodáře. 
Ve spolupráci s ním by měl vlastník lesa 
hospodaření v lesích, tedy i ochranu lesa, 
zajišťovat. V případě drobných vlastní- 
ků lesa, kterých je v  našem kraji drtivá 
většina, je tato činnost hrazena státem,  
vlastníka nic nestojí.

kdo je odborný lesní hospodář?
Je to lesnicky vzdělaná osoba, lesník, kte-
rý při hospodaření v lese poskytuje kaž- 
dému vlastníku lesa odbornou pomoc - 
rady, informace. Bohužel se často stává, 
že drobní vlastníci lesa o  této pomoci 
neví nebo neví, kdo tuto činnost v jejich 
lese vykonává. V takovém případě je tře-
ba se obrátit na pracovníky státní správy 
lesů na obecních úřadech obcí s rozší-
řenou působností, kteří kontakt na pří-
slušného odborného lesního hospodáře 
sdělí.  Odborní lesní hospodáři však mo-
hou vlastníky oslovit i sami. Pokud proto 
vlastník lesa obdrží informaci od svého 
odborného lesního hospodáře o potřebě 
provést zásah proti kůrovci, je nutné, aby 
tak bez zbytečných odkladů učinil. Ne-
provádění opatření v ochraně lesa je totiž 
porušením lesního zákona a vlastník se 
v  takovém případě vystavuje možnému 
postihu (uložení pokuty) ze strany orgá-
nů státní správy lesů. 

NA otázky ohledNě kůroVcoVé ProblemAtiky odPoVídá čleN rAdy Plzeňské-
ho krAje Pro oblAst žiVotNího Prostředí A zemědělstVí VáclAV Štekl (ksčm).

Hejtmanství kraje 
dotovalo činnost 

dobrovolných hasičů 
v plzeňském kraji v letech 

2012 až 2015 částkou 

54 milionů korun
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soutěžní otázka na měsíc březen zní: 
kolikátý ročník filmového festivalu 
finále Plzeň se letos uskuteční?

Správné odpovědi zasílejte do
31. 3. 2016 pod heslem „finále“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3x akreditaci 
na filmový festival finále Plzeň.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Betty LaVette zahájila pěveckou 
kariéru v roce 1962.

Výherkyně z únorového čísla:
Renáta Čičmancová, Plzeň 

soutěžíme
s měsíčníkem

SLOVO OPOZiCe

Inkluze, šika-
na, platy peda-
gogů… Není 
snad dne, aby 
se školská té-
mata nedostala 
na titulní strán- 
ky médií. S kon-
cem působení 
ministra Mar-

cela Chládka se zdálo, že vzdělávání 
ustoupilo do pozadí. Oproti jeho ne-
sourodým nápadům, jimiž překvapo-
val odbornou i  laickou veřejnost, má 
ta současná školská problematika jiný 
rozměr. Její dopady ovlivní nejen vý-
chovný a vzdělávací proces, ale zásad-
ně překračují rámec školství. Stávají se 
otázkou společenskou.

Shodou okolností bylo školství sou-
částí programu únorového jednání 
krajského zastupitelstva. Takřka ab-
solutní většinou na něm zastupitelé 
schválili „Dlouhodobý záměr vzdělá-
vání a rozvoje vzdělávací soustavy Pl-
zeňského kraje pro roky 2016 – 2020“.  
Nepodpořil jsem jej, byť mu nelze 
něco zásadního vyčítat. Důvod je pro-
stý. Za téměř tři dekády demokratic-

VzděláNí Nemůže být zAdArmo 

Již třetí ročník Ceny hejtmana 
Plzeňského kraje za spo- 
lečenskou odpovědnost 
za rok 2015 vyhlásil 
Plzeňský kraj ve spo-
lupráci s  Regionální 
hospodářskou komo-
rou Plzeňského kraje 
a  Radou kvality ČR. 
Cílem soutěže je ocenit 
firmy a organizace (tj. obce, 
školy, nemocnice aj.), které 
jsou v kraji aktivní na poli společenské 
odpovědnosti. Cena hejtmana kraje za 
společenskou odpovědnost ideově vy-
chází z Národní ceny ČR za CSR (CSR 

= Corporate Social Responsi-
bility) a je určena pro sub-

jekty podnikatelského 
a  veřejného sektoru 
Plzeňského kraje.

Přihlásit do sou-
těže se lze zasláním 
vyplněné přihlášky 

a  dotazníku na adre-
su krajského úřadu do 

30. dubna 2016. Během 
května proběhne vyhodno- 

cení hodnotící komisí a  v  první po-
lovině června se uskuteční slavnostní 
vyhlášení výsledků. Více informací na:  
www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský krAj odměNí
sPolečeNsky odPoVědNé firmy

kého školství bylo napsáno možná více 
koncepcí, než se vystřídalo ministrů 
v  jeho čele. Pochybuji, že se v  nich 
učitelé ještě sami vyznají. Navíc se  
v nich zapomíná na zcela jednoduché 
a přitom podstatné věci. Školství má 
mít svůj řád, mělo by ctít určitou hie- 
rarchii a  v  žádném případě nemůže 
být zadarmo. 

Ve školách se vytvářely a  stále ještě 
vytvářejí vlastní vzdělávací programy. 
Nepovažuji to zcela za šťastné zejména 
u  základních škol. Stěhování a  s  ním 
spojený přestup dětí na jinou školu jim 
přináší svízelné překážky. Kdysi zá-
vazné „osnovy“ jsme z  ideologických 
důvodů odvrhli. Jejich čistě odborná 
podstata ale měla své opodstatnění. 
V žádném případě bych si nepřál ná-
vrat do totalitního školství. Svobodu 
a  volnost, jíž se učitelům dostalo, by 
dokázali zcela jistě zúročit při rozvoji 
svých škol a  tvůrčí práci s dětmi lépe 
než při psaní základních „minister-
ských“ dokumentů.

Učitel je tím, kdo je odpovědný za 
úroveň a  kvalitu výuky. Jako rodiče si 
všichni přejeme, aby naše děti byly dob-
ře připraveny pro další život. Nezbytný 
k tomu je nejen respekt k práci učitele 
jako odborníka, ale i k jeho osobě. Jasné 
rozdělení rolí a  ctění pravidel chová-
ní a  hranic vztahů mezi rodiči, učiteli 
a  žáky není nic špatného. Naopak. Jde 

o jednu z cest k předcházení šokujícím 
událostem bez ohledu na to, zda se tý-
kají utrpení žáka či učitele. 

Zahájení školní docházky znamená 
pro děti konec bezstarostnosti. Provází 
ji povinnosti, práce, úspěchy i nezdary. 
Vždy mne zarazí, pokud slyším, že to či 
ono nebude můj syn (moje dcera) nikdy 
potřebovat a proč to tedy po nich chtít. 
Odpověď je zcela srozumitelná. Na ško-
le základní jde o základní znalosti. Další 
stupně (maturita, vysokoškolský titul) 
jsou pak důležitým předpokladem pro 
profesní růst. Jejich dosažení musí být 
spojeno s náročným studiem. Snižová-
ní nároků a rozdávání titulů na počkání 
je cesta špatná. Je to degradace učitelů 
a mrhání prostředky vynakládanými na 
vzdělávací systém. Jejich výše bývá jed-
ním z trumfů v předvolebních kláních. 
Považuji to za nerozumné. Dohadujme 
se  o  „drobnosti“. Zavedení školného 
na VŠ ničím jiným není. Shodněme se 
však na tom základním. Za vynalože-
né prostředky, včetně těch na slibované 
posílení učitelských platů, chtějme kva-
litně připravené osobnosti po stránce 
profesní i  lidské, nikoliv „otitulované“ 
nedouky.   

Mgr. Rudolf Salvetr
zastupitel Plzeňského kraje,

starosta města Klatovy



Mezigenerační 
centrum Středis- 
ka volného času 
RADOVáNeK 
v Plzni, založe-
né 1. července 
2015, navštívila 
4. února 2016 
vzácná návš- 
těva. Zavítala  
k nám místo-
předsedkyně 
ČSSD a ná-

městkyně ministra zdravotnictví Lenka 
Teska Arnoštová s rozšířeným předsed-
nictvem Klubu seniorů ČSSD z Prahy, 
spolu s několika představiteli Mladých 
sociálních demokratů. 

Přítomni byli především zástupci  
jednotlivých segmentů spolku Soužití 
2001, které se dožilo v letošním led-
nu 15leté existence. Má sloužit k set- 
kávání především krajních věkových 
kategorií, tj. hlavně školáků a studen-
tů ze všech středních a vysokých škol  
z Plzeňského kraje, s důrazem na so-
ciálně ohrožené, na děti z dětských do-
movů, zdravotně postižené, ale hlavně 
s preferencí účasti seniorů, kteří tvoří 
významnou část populace. 

Důležitým segmentem je od počátku 
tohoto sdružení Ústav sociálního lékař-
ství Lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 
se kterým byl spolek v roce 2001 zaklá-
dán. Jde o studenty 5. ročníku, expli-
citně zaměřené na seniory a zdravotně 
postižené. Stejně tak spolupracujeme 
se Západočeskou univerzitou v Plzni, 
a to hlavně se studenty se zdravot- 
ně-sociálním zaměřením, ale i se střed-
ní školou se zdravotnickým vzdělává-
ním středního a vyššího stupně.

Nezapomeneme ani na určité vzdělá-
vací činnosti, a to počínaje Univerzitou 
3. věku na LF UK, přes založení Aka-
demie na středoškolské úrovni, až po 
užitečné kurzy např. v sebeobraně pro 
seniory.

 Chceme také pečovat o další vybavení 
knihovny, čítárny dodávaných časopisů 
a o zřízení tzv. bazárku ve Středisku vol-
ného času RADOVáNeK, kam se budou 
přijímat různé odložené oděvy z našich 
skříní s tím, že je někdo jiný potřebuje. 

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.
zakladatelka spolku Soužití 2001,

t. č. místopředsedkyně Výboru 
pro zdravotnictví a sociální politiku 

Senátu Parlamentu České republiky

19redakce@plzensky-kraj.cz

mezigenerační centrum střediska volného času radovánek
program přednášek:
vždy ve 13:00 hodin v posluchárně 

šafránkova pavilonu lékařské fakulty 
UK v plzni, Alej Svobody 31

22. 3. 2016        
Mgr. David Růžička 
loosovy interiéry

5. 4. 2016          
doc. RNDr. Martin Šolc, CSc.
kosmické  bombardování 

a život na zemi 
19. 4. 2016        

Mgr. Jana Růžičková 
český jazyk 
3. 5. 2016         

doc. MUDr. Milada emmerová, CSc.
jak to chodí v senátu čr 
a Poslanecké sněmovně 

Parlamentu čr
17. 5. 2016      

ing. Jana Klímová 
důchody a důchodové pojištění               

31. 5. 2016      
Mgr. Dana Chmelařová 

trénink paměti
14. 6. 2016      

Mgr. Petra Buňatová 
taneční pro seniory

kraje mohou z programu iroP čerpat až 144 miliard korun

od července 
2015 se rozjíždí 
nový integro-
vaný regionální 
operační pro-
gram (iroP). 
jaké je jeho za-
měření? 
IROP je široce 
zaměřený pro-

gram směřující ke zlepšení kvality života 
v českých regionech vyjma hlavního měs-
ta Prahy, která má vlastní program. Důraz 
je kladen zejména na rozvoj veřejné infra-
struktury a služeb. Pro následujících sedm 
let je příjemcům k  dispozici asi 125 mi- 
liard korun, pokud připočteme i národní 
podíl na financování evropských projektů, 
jedná se asi o 144 miliard korun. Oproti 
předcházejícímu období je podpora po-
skytovaná z programu IROP více koncen-
trovaná na konkrétní specifické tematické 
oblasti, které mají pozitivní vliv na zvý- 
šení konkurenceschopnosti EU.

co je možné z programu financovat?
Program IROP financuje široké spekt-
rum aktivit, například nízkoemisní vo- 
zidla MHD, revitalizaci kulturních pa-
mátek, školky a jesle, sociální podnikání, 
územní a regulační plány, regionální sil-
nice, cyklostezky, specializovaná zdra- 
votnická centra, rozvoj IZS a podobně. 
Důležitou oblastí podpory je energeticky 
úsporné bydlení.

V jaké fázi se nyní program nachází? 
Ke konci února je vyhlášeno 23 výzev, 
předloženo bylo již 53 projektových zá-
měrů v  hodnotě přesahující 1,3 miliardy 
korun. Čtyři z nich za celkem 153 milionů 
korun už byly schváleny. Průběžně jsou 
vypisovány další výzvy, do konce roku 
2016 by jich mělo být vypsáno celkem 65. 

Na rozdíl od roP je jeho nástupce  
administrován centrálně. Nepovede to 
ke zhoršení přístupu k dotacím pro re-
gionální subjekty? 

Určitě ne. Centrum pro regionální roz- 
voj České republiky se na roli zpro-
středkujícího subjektu IROP dobře při-
pravilo, mimo jiné rozšířením své sítě 
regionálních pracovišť. V každém kraj-
ském městě již funguje pobočka pro 
daný kraj, která je připravena pomoci 
žadatelům s jejich projektovými zámě-
ry. Je ovšem pravda, že oproti regionál-
ním programům je k  dispozici pouze 
jeden balík prostředků, o který se „sou-
těží“ v  rámci celé republiky. Předklá-
dané projekty tak musejí být skutečně 
dobře promyšlené a zpracované. I pro-
to je jednou z  hlavních aktivit centra 
informovat žadatele o  podrobnostech 
jednotlivých výzev.

kde najdou zájemci bližší informace? 
Plzeňská pobočka centra se nachází v pro-
storách tzv. Purkyňova pavilonu. Seznam 
kontaktů je na www.crr.cz v sekci Kontak-
ty IROP. Dokumenty naleznou zájemci na 
stránkách www.dotaceeu.cz/irop. 

rozhoVor s mAGdou sýkoroVou, Vedoucí Pobočky Plzeňského krAje Při 
ceNtru Pro reGioNálNí rozVoj české rePubliky.
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